
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 520 del 02/08/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 520 ADW del 02/08/2024 
 
Oggetto:  Servizio di supporto allo svolgimento di una procedura concorsuale per il 

reclutamento di personale da parte dell’OGS. Importo complessivo del 
servizio € 7.390,00 al netto dell’IVA. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023 a Psychometrics S.r.l., P. IVA 
04459660280, CIG B2A35753A0.      

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che l’OGS ha bandito la procedura concorsuale di cui al bando n. 21/2024 “Concorso 

pubblico per titoli ed esami per n. 4 posti di Collaboratore di Amministrazione VII livello 
professionale, con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato”;  

valutato necessario disporre di un supporto per lo svolgimento della procedura concorsuale 
individuata alla premessa che precede;  

accertato che sul Mercato Elettronico delle Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A. è 
disponibile il bando “Servizi” per l’abilitazione dei prestatori di “Servizi di ricerca, selezione, 
somministrazione del personale e gestione delle procedure concorsuali”, il quale prevede la 
possibilità di formulare trattative dirette con gli operatori economici ivi iscritti; 

verificato  che Psychometrics S.r.l. è regolarmente iscritto all’iniziativa di cui sopra;  

dato atto che l’importo complessivo del servizio è stato stimato in € 7.590,00 al netto dell’IVA; 

preso atto  che Psychometrics S.r.l., P. IVA 04459660280, in risposta alla Trattativa Diretta n. 4555090 
sul MePA di Consip S.p.A., per il servizio di cui trattasi ha offerto € 7.390,00 al netto 
dell’IVA, come risulta dalla proposta economica conservata agli atti; 

visto  l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, ai sensi del quale è possibile procedere all’acquisto 
di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 mediante affidamento diretto; 

preso atto che non sono stati considerati i Criteri Ambientali Minimi, in quanto non disponibili per il 
tipo di servizio di cui trattasi; 

rilevato  che, trattandosi di servizi di carattere intellettuale, non sussistono rischi da interferenza ai 
sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI ed i 
costi della sicurezza per rischi da interferenza sono nulli; 

richiamati l’art. 52, comma 1, del Codice il quale stabilisce che nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 520 del 02/08/2024 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

 l’art. 52, comma 2, del Codice il quale stabilisce che quando in conseguenza della verifica 
non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante 
per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”; 

considerato che in data 01/08/2024 è stato accertato che l’operatore economico è iscritto alla CCIAA 
per servizi analoghi a quello oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni riservate 
a carico dello stesso e che il DURC risulta regolare;  

considerato  l’esiguo importo dell’affidamento, l’esigenza di celerità dettata dalla programmazione della 
procedura concorsuale per il mese di settembre 2024 e il grado di soddisfazione dell’OGS 
per il precedente rapporto contrattuale; 

altresì che la richiesta di prestazione della garanzia definitiva sarebbe antieconomica 
rispetto al valore del contratto; 

valutato congruo il prezzo proposto a fronte del servizio richiesto;  

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto; 

 che non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 che la dott.ssa Valeria Guida, Funzionario amministrativo in servizio presso l’Ufficio 
Contratti ed Economato, è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visti  gli articoli 17 e 53, comma 4 del Codice;  

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del Codice; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto a Psychometrics S.r.l., C.F. e P. IVA 04459660280, del 
servizio di supporto allo svolgimento della procedura concorsuale di cui al bando n. 
21/2024 verso il corrispettivo di € 7.390,00 al netto dell’IVA;     

 
ciò tutto premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del Codice, a Psychometrics S.r.l., C.F. e P. IVA 04459660280, del servizio 
di supporto allo svolgimento della procedura concorsuale di cui al bando n. 21/2024 verso il 
corrispettivo di € 7.390,00 al netto dell’IVA, CIG B2A35753A0;   



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 520 del 02/08/2024 

2. di non procedere alla richiesta di prestazione della garanzia definitiva per le motivazioni 
espresse in premessa; 

3. di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma MePA di Consip S.p.A; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza delle 
verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà 
alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente provvedimento;  

5. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto; 

6. di nominare la dott.ssa Valeria Guida, Funzionario amministrativo in servizio presso l’Ufficio 
Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria; 

7. di imputare la spesa complessiva di € 9.015,80 di cui all’ordine n. 69 del 02/08/2024, ID DG 
n. 15542/2024, U.O. DFP – OGS – Direzione Finanziaria e Patrimoniale, U.A. 00.01.DG.04 
OGS – Direzione Risorse Umane, Voce Coan CA.C.1.02.02.09.999 Altre spese per servizi 
amministrativi, Progetto FONDI_DRU_CONCORSI FONDI DRU CONCORSI; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 520 del 02/08/2024 

 

 

 

 

 



 Atto n. 520 del 02/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 02/08/2024 15:31:56
IMPRONTA: 45CBC7DDF8EE55B7397B9A9B96FF2E13C30D2B6D7C1A0E4F3FE7656C46B5B6AC
          C30D2B6D7C1A0E4F3FE7656C46B5B6AC518E597C70DC1A23437884E375435D6F
          518E597C70DC1A23437884E375435D6FCD520097519DCB175041E7F7D152455C
          CD520097519DCB175041E7F7D152455C8E116FAC5E4E5D49C519E641853C9B27


